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Egy-két lépés előre.
Jeleket látok, melyek azt mutat

ják nekem, hogy kilépünk abból 
az állapotból, melyet tespedésnél más
nak alig nevezhetek. Egyet-kettőt lé
pünk csak, az igaz, de mégis lépünk. 
Ha eleinte talán bátortalanul is, mint 
a járni tanuló gyerek, — de lépünk 
és ha megtudjuk, hogy helyesen lép
tünk, hamarosan megjön majd a bá
torságunk a hatalmasabb nekiruccanás- 
hoz is,

Melyek a jelek? --Az első az, 
hogy ma már bizonyosra vehetjük egy 
kultúrpalotának Szentesen, tetemes 
államsegélyiyel rövid időn belül való 
felépítését. Kultúrpalotánk lesz, amely
ben elhelyezhetjük azt a — ma már 
országos hírű régiségtárunkat, mely 
egy szerény kis társaság, a történelmi 
és régészeti társulatnak s e társulat 
fáradhatatlan ügybuzgalmú vezetősége 
rendületlen kitartásának köszönheti 
mai gazdagságát, nagy hírnevét.

C s a t ó Zsigmond dr. főispán a 
legutóbbi Budapesten fentletele al
kalmakor eszközölte ki — mint e 
társaság elnöke — a kultúrpalota 
építéséhez az államsegélyt, ötvenezer 
koronát, úgy hogy azt két év állami 
költségvetésében fogják elszámolni. És 
a kultúrpalota épitése ügyének ilye
tén szerencsés megoldásával kapcso-

latos a régiségtár dolgának nem ke- | 
vésbé szerencsés az a rendezése, hogy í 
ezt a gazdag tárlatot Csongrád vár- I 
megye veszi közvetlen gondja és ke- | 
zelése alá, miután a kormány a me- ' 
gyének ez iránt való határozatát, va- > 
lamint annak évi dotációjára vonatkozó j 
határozatát is jóváhagyta és a tört, és I 
régész, társaság vezetősége és Cicát- í 
ricis Lajos dr. alispán már megálla- i 
pitották egymás között az átvétel mi- ! 
kéntjét és módját is.

Ez tehát az első lépésünk a ■ 
k u 1 t ú r á 1 i s fejiődés és haladás j 
terén.

A másik lépést a gazdasági 
haladás terén tesszük és e lépés je- í 
lentőségét alig lehet eléggé kidom
borítani.

Kossuth Ferencz miniszterke
désének mondhatni egyik legelső na- j 
gyobb szabású ténykedése az volt, ! 
hogy ankétet hivott össze a Duna- : 
Tisza- csatorna ügyében. Ezen az an
kéten három érdek küzdött egymással 
a csatornának tiszai torkolása kérdé- 
sében : a szolnoki, a csongrádi és a 
szegedi, de maga a miniszter, határo
zottan a csongrádi betorkolás mellett 
nyilatkozott.

Azóta néhány hónap telt el úgy, 
hogy mi bizony semmit nem tettünk : 
vidékünk ezen elsőrendű és legnagyobb 
fontosságú gazdasági érdekének istá- 
polása és előbbre vitele céljából. El
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lenben megmozdult és cselekedett 
Szeged, hogy propagandát csináljon a 
csatorna szegedi Tiszába • torkolása 
mellett Széles körre kiterjeszkedve, 
értekezletve hívta meg falai közé e 
hónap első napjait a Bács, Torontál, 
Csanád, Arad és Pest vármegyék ér
dekeltségébe vonhatni vélt városait 
es községeit, az érekezletet meg is 
tartották, azon a Szeged város által 
előre megszerkesztett emlékiratot el 
is fogadták, a megjelentek csatlakoz
tak a szeged* csatornatorkolás érdeke 
mellé és elhatározták, hogy az emlék
iratot egy küldöttség vigye fel a kor
mányhoz.

Hát erre a szegedi rezolúcióra 
mi sem maradhatunk tovább veszteg. 
Es nem is maradunk. C i c a t r i c i s 
Lajos dr. alispán pár hét óta fárado
zik azon, hogy a Duna-Tisza csatorná
nak Csongrádon a Tiszába torkolása 
érdekében nagyszabású értekezletre 
hívja össze Budapestre az ezen tor- 
kolás mellett érdekelt összes ténye
zőket, vármegyéket, városokat, közsé
geket, iparkamarákat, gazdasági egye
sületeket és nagybirtokosokat. Az elő
készítés sok és nagy akadályokba üt
között, miket azonban ma már jórész
ben leküzdötteknek mondhatok, any- 
nyira, hogy ma már a budapesti nagy 
értekezlet idejét is meg lehetett álla
pítani: f. hó 26-át. Az értekezlet Bu
dapest főváros uj városházának ta-

TÁRCA.

Hazajáró lélek.
— Amerikából. —•

Levelet íratnék édes hites párom,
De szólni sem tudok, halálomat varom, ■ 
A kezem is csonka, a nyelvem is béna, | 
Szivem verése is el eláll már néha.
Mozdulnék, hánytorgok ... lekötöz az átok... 
De azért érezek, tudok, hallok, látok. 
Érzem, hogy még élek. Sir bennem a lélek, 
Fél eleven holtan, te veled beszélek . . .

Gondolok ám rátok!

Munkás jobb karomat gép leszakította, 
Rádobtak erre a kórházi vacokra.
Nem faj nekem semmim, csak itt belül

[éget:
Édes párom, miért is hagytalak el téged!... 
Hát a Pali hogy’ van ?. . . No csak nagyra 

nöjjön.
Irgalom Istene, csak ide ne jöjjön I
Ha jön: elkárhozott, — — Áthozott, át

hozott . .,
Az a kuíár gőzös, mely engem áthozott . ..

Csak ide ne jöjjön 1 ’

Amerikaország: gyehena ország ez. 
Ide kibujdosni, micsoda kórság ez!
Ni, de szép harangszó . . . talán vasárnap 

van.
Kis falum temploma . . . engem várnak ■

[abban. 
Száll, terjeng az ének . . . Pali te imádkozz! 
El ne add a házat, jó légy az anyádhoz. 
Alommézes ábránd téged ne kábítson, 
Bolygó lidérc-ködfény ide ne csábítson — I

Hű légy a hazádhoz!

■ • • Végig fut előtte m az egész életem. 
Járok a rozsföldön, virágos réteken, 
Ram sugaras égbolt pazar fényét hinti, 
Kakukfű illata két orcám legyinti, 
Pipacs is rám nevet, búzavirág bólint. 
Fóntrül feleselő kakukmadar szólint. 
Sarjad a selyemfű, holnap rendbe állunk, 
Bokrétás a kedve mindenkinek nálunk, I

Oh, de milyen jó — kint!... ;

Hát még mikor a szár szökkenik kalászba: j 
Akkor ujjong a szív csuda örömlázba! | 
Sárga arany tenger, nem látod a végét, . 
Piros búzaszemmel ontja majd a kévét. í 
Mikor neki állunk ennek a tengernek: i 

Olyankor nincs parja a magyar embernek 
Hajnaltól napestig gazdag rendet vágunk. 
Gyere édes párom, ott a mi világunk, 

Ahol markot vernek.

Verejtékem csordul a fekete rögre, 
Amiken én szántok, tudom : a m á s ökre. 
A sarga kalasz se mind nekem ont magot, 
De azért, tudj’ Isten, mégis boldog va- 

igyok.
Innen is, onnan is pendül egy kis részem, 
Hat csak azért éhen nem veszünk egészen, 
Az a jó magyarföld eltaplálgat holtig.
Csak az beszél máskép, aki sohse volt itt 

Ezen a — más részen.

Tudom én, érzem én : jobban is lehetne, 
Mindenkinek legyen maga földje vetve.
Rezgő kalászerdÖ ne csak a nagy úrnak : 
Azoknak is jusson, akik földet túrnak 
Kapával, ekével a sorba kiállnak,
Köbül is kenyeret, aranyat csinálnák . . . 
A magyar parasztot nem kék veszni hagyni, 
Acél az, őserő! . . . Szegletköve, vagy mi 

Az ősi hazának.

Node hát jó úgyis Még jobban lesz aztán- 
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nácstermében lesz, a jelzett napon 
délelőtt 10 — 11 órakor, meghívják rá 
az érdekelt városok és községek or- 
szággyűlési képviselőit is és a részt
vevők közvetlenül az értekezletről ? 
monstre-deputációban fognak a keres- ‘ 
kedelemügyi miniszter és államtitkára 
elé járulni, hogy a kormány nyílt és 
vegleges állásfoglalásai a csongrádi 
csatornatorkolás mellett kérjék.

Megmozdulunk hát gazdasági ér
dekeink megvédése és előbbrevitele 
érdekében is, kilépünk halálos tespe- 
désünkből, életjelt adunk magunkról. 
De ez a két első lépésünk csak a 
kezdet legkezdete lehet. Sok nagy 
mulasztás terhel bennünket, sok nagy 
érdekünk várja további lépéseinket, 
sok az, amit utána kell pótolnunk, 
ami arra vár, hogy úgyszólván a sem
miből megteremtsük. Hiszen ha csak 
azokat veszem is, amikről e tekintet
ben nyári cikksorozatomban > H a z a- 
beszélés < címen írtam, — olyan 
rengeteg halmaza ez magában véve a 
tennivalóknak, hogy a ma élő és köz
dolgainkban szerepvivő generáció lel
kes buzgósága melleit is jó, ha annak 
csak egy részévéi lesz képes sikere
sen megbirkózni.

De megmozdultunk: ez a fő. És j 
amikor örömmel jegyzem krónikába i 
ezt az első két lépésünket, ezt egy ; 
kéreiam kapcsán teszem, melyet Szén- i 
tes város magisztrátusához és városi í 
képviselő társaimhoz intézek.

Azt a két lépést melyről itt Ír
tam, nem Szentes, haem Csong- 
rád vármegye tette . . . jórészt

Szentes érdekében. Viszonozzuk 
ezt azzal, hogy mi is kilépjünk a tes- 
pedés fojtogató hínárjából ; viszonoz
zuk azzal, hogy olyan segitő társai 
1 együnk Csongrádvármegyének a 
meginduló alkotó munkában, akik 
magunknak kötjük íe a munka orosz
lánrészét és elől járunk, ahol csak 
kell, az áldozatkészségben is. Erre 
kell magunkat szükségképen elhatá
roznunk, mikor azt látjuk, hogy ez a 
megindult alkotó munka legelső sor
ban is a mi kultúrális és anyagi ér
dekeinket szolgálja és számot kell 
vetni magunkkal a tekintetben is, 
hogy a reánk váró nagy alkotások, 
— hogy egyebet ne említsek, Csong
rádvármegyének Szentes székhelylyel 
intézményes kiépítése — csak akkor 
sikerülhetnek, ha mi az áldozatkész
ség legnagyobb mértékével, teljes oda
adással sietünk segíteni és osztozkodni 
azok munkájában, akik ebben fára
dozni készek.

Pártos szellem, hála istennek, 
ma úgy sem dúl közöttünk. Ne is 
dúljon soha többé. Forrjunk össze 
egy akaratban : abban, hogy mindany- 
nyian munkásai legyünk vármegyénk 
és’ Szentes szellemi és anyagi felvirá
goztatásának.

— Í8.—

Politikai tallózások. Néhány napja 
nem voá még szükséges, hogy a kereske
delemügyi minisztériuba még egy őrszemet 
küldjenek. Most — úgy hírlik, mar szükség 
van erre is. Kezdik piszkálni a talajt ; pró 
bálgatják : mit szól a dologhoz a közvéle-

vény. Azt kürtölik, hogy Szterényi Jó
zsef egymaga nem képes elvégezni azt a ten
gersok munkát, ami a vállára nehezedik. 
Ennélfogvan. . .

Magyarán mondva: van valaki, aki 
nem nyughatik, mert szeretne őrszem lenni, 
Hogy tehát nyughasson, ki kell nevezni ál
lamtitkárnak, Mellékes: ért-e hozzá, vagy 
sem. A fő az, hogy az illető megnnyugod- 
jék. Csakhogy a kereskedelmi minisztérium
ban nem használhatók az olyan őrszemek, 
akik analfabéták. Ott komoly munka folyik 
és egyetlen bállépés vagygcsacsiság keserve
sen sok pénzébe kerülhet az országnak. Hát 
úgy vigyázzanak az őrszem kiválogatásá
nál, hogy az ne úgy fogja fel a feladatat, 
hogy a függetlenségi minisztert az alkot
mánypárt szemüvegén át kell ellenőriznie, 
Az alkotmanypárti miniszterek az utóbbi 
időben úgy is túlon-tul avatkoznak bele a 
kereskeelemügyi kormányzat körébe tartozó 
dolgokba, A földmivelésügyi minisztériumnak, 
meg a pénzügyminisztériumnak, sőt újabban 
a belügyminnsztériumnak is külön iparfej
lesztő és közgazdasági politikája van. Ami
ből bizony szerencsétlen ostobaságok fognak 
kisülni. Most aztan jöjjön még egy őrszem 
is, aki szintén a maga külön módja szerint 
akarja a közgazdasagi életet fejleszteni ? Ép
pen csak ez hiányzik még. Ezzel alaposan 
leveszik a súlyos terhet Szterényi válláról, 
csakhogy — ebben aligha lesz köszönet.

•
A sok közgazdász amúgy is müveit 

már egy nagy csudát. A csudán kacagni le
hetne, ha nem volna mélységesen elszomo- 
moritó. A derék suszterek addig hencegtek 
vele, hogy ők művészek mig végre szűkebbre 
szabták az uj csizmát a réginél is.

Fagyos télre fordul virágos tavasz tán.
Mit apák nem értek, fiaik megérik: 
A zsákodat Pálom, meglásd, tele mérik. 
Nem veszhet ki csak úgy, a paraszt örökre, , 
Kérges a tenyere, de kemény az ökle. 
Hol a barázdákat vérrel kell bevetni, 
Ott is a parasztbul keil a javát szedni — f

Ö áll ki csülökre.

Sok időt megértem, sok főidet bejártam : 
A magyar parasztnak párját nem találtam. 
Komor a jarása, kevés a beszédje, 
Ha neki magja vész, a hazát ki védje? 
S ha paraszt is: úri minden mozdulatja: 
Nézd meg csak, mikor a kaszat suhintgatja ! 
Ha kenyeret eszik, kézbűi, szalonnával: 
Tisztasága Mátyás királyunkra rávall —

Magat ő nem hagyja 1

Büszke, ha szegény is ... Ilyen voltam én ia. 
Késő, szánom-banom : ide juttam mégis. 
Ahol már az ember — bár hazudnak szem

ében —
Gép, masina, barom, rabszolga, — nem

[ember.
Igát húzz ! Dögölj meg! Kapsz falni: fizetnek. ' 
De ne legyen vágya semmi a szivednek I

Haza, család? — Semmi. Te csak egy szám
[vagy itt, —

Egy sróf. Ha megrokkansz: csak ócska 
[vas vagy itt 

Szemétre kivetnek.

. . . Levelet Íratnék édes hites párom. 
De szólni se tudok, érzem a hálálom. 
Oszt- minek is írnék ? Nem tudnék te neked 
Egy üres levélnél küldeni egyebet. 
Az a pár száz ember, aki innét irhát 
Csábitó küldője holmi más papírnak. 
Ök elhireskednek, pástétomot esznek, 
De ám a százezrek, kik gonoszul vesznek —

Levelet nem írnak. |

Azoctul a világ nem tud soha semmit, 
Rajuk, ha szenvednek, ajtót senki sem nyit. 
Mint a sárra lett hó, dicstelen elmúlnak, 
Árván, siratatlan néma sirba hullnak. 
Róluk a szárnyas hír otthon se beszédes... 
. ,. Hallik a harangszó . . . ah, de milyen 

szép ez! . . .
Itthon vagyok ugy-e, vagy te vagy itt 

nálam ? 1. . .
Mi szörnyű teher ez?! lerogyik a vállam . ..

Isten .. . veled ... édes.
 Józsa Antal.

A névjegyek.
— 0‘ Monroy. —

Arról a szokásról volt szó közöttünk, 
hogy ismerőseink maguk helyett sokszor 
csak névjegyüket adják le s igy megesik, 
hogy ugyanegy városban lakó egyének 
néha éveken át nem találkoznak egymással. 
Vitatkozni kezdtünk ennek helyessége vagy 
helytelensége fölött s egyszerre Chavoye 
igy szólt:

— Nos, azt hiszem, hogy mindannyiunk 
között én kaptam száz darab névjegyet a 

[ eg-rtatlanabb módon. És a mi a legfurcsább 
a dologban, az az, hogy mind a száz kartya 
ugyanattól az egy embertől volt.

— Lehetetlen!
— De igen. Sobrette-tel kis barátnőmmel 

egy kis vendéglőben ebédeltem, a hol kitűnő 
Haut-Barsac-ot kapni. Később Sobrette-nek 
kedve kerekedett a Varietébe menni s 
onnan a Café Napolitain be egy feketére.

Nagyon jókedvüek voltunk s az imént 
hallott kupié végszavait dudotűk, mikor 
a pincér Sherry Coblerünket elhozta.

Barátnőm rózsaszín ruhát viselt s a

ÁGNES
| KE Kedvelt borviz 

savanyúviz <lún nzénsav tartalmrinűl fogva nemcsak 
bizton ővtzer ferlövö elemek élleu, hanem abenne 
foglalt gyógysóknál fogva kitűnő szere a legkülönfélébb 
gyomor-, légcső-, én húgyszervi betegségeknek.

MIT IGYUNK?
Az elsőrendű természetes szénsavas 
nátron tartalmú Ásványvizet, a mohai
Vegyi vizsgálatok b ajánlatok tz Ágnes-forrást az orvosok előtt nagjon kedvelt gyegjszerré tették s hamarosan óriási számban kerülttk ki orvosi bizonylatoké
dr. Kétly, dr. Stamborsxky, dr. Bt-rger, dr. Naundorf, dr. Borchtidt, dr. Akantisz, dr. Biodig, dr. Fischer, dr. Mosetig, dr. Rust, dr. Werner, dr. Gebhardt, drb 
Balojh, dr. Varga, dr. Szabó, dr. Spiciades, dr. Moravcsik, dr. Gűser, dr. Markosfaivi, stb.-ektól akik az ÁgntB-forráBt a legmelegebben ajánlották: ideges gyón 
morbajoknál, chronikus gyomoihurutohnál. főleg karlsbadi kúra után, iBontlágjmásnál, angoBcrrál, >esc- és hóljagbf tegsfgeknél, étvág) talanaágnál, vérsxegén- 
ségnél mint óvószert ferU zó betegségek ellen (typhus, cholera stb.) Háztartások számára másfélül eresnél valamivel nagyobb üvegekben minden kétes érték, 
mesterségesen szénsavval telített víznél, sőt a szódavíznél ia olcsóbb ; hogy az Ágnea-forrás vizét a legszegényebb ember ia könnjen megszerezhesse, nagyob- 
vidéki városokban lerakatok szerv estettek, ugyanott a forrás leiráBénak ismertető íflxete ingyen kapható. A forráskexelőség. — Kapható minden fűszerűxletbc 
éa elsőrangú vendéglőben. Főraktár: Eisler Lajos és Ifj. Karács Sándor uraknál Saenteseo.

I
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Arról a csaknem 88 millióról beszé

lünk, amely a külkereskedelmi statisztika sze
rint ma végleg beigazoiast nyert. Sőt még 
szomorúbb dolgot is elárul az. a szamtenger. 
Azt, hogy nemcsak hogy ennyi millió ko
rona értékkel volt több a behozatalunk | 
a tulipánkorszak óta, hanem hogy ebből a 
sok millió kor. értékű árúból 66 millió ko- ■ 
róna értéknél több éppen Ausztriából . 
jött hozzánk.

Itt meg kell állani tréfának és hence- ; 
gésnek. Ezek számok, melyeket nem lehet [ 
sem legazemberezni sem leköpködni Itt kihi- j 
vás van. Komoly ügy, melylyel számolni kell. I

A tulipánmozgalom tehat móka volt. ’ 
Ez az első, amit be kell látni. Móka most ; 
is, holo’t szörnyű komolynak kellene lennie. 
Ez a 88 millió magiban is komoly intelem 
arra, hogy így nem lehet ipart teremteni. 
Ha komoly ország vagyunk, akkor most 
nem köpköd senki, amiért ezt megállapítani 
merjük, hanem fölveti a kérdést :

— Ha igy nem, hát hogyan ? — 
Amire rövidesen meglehet felelni Csak az 
elejét írjuk ide a válasznak : Senki ne hasz
nálja ki az ügyet se politikai, se egyéni cé
lokra. Gazdasági ügy ez, melyet frázissal 
nem lehet megoldani. . .

Az >Alkotmány< megtalálta az ál
talános választói jog megcsinálásának módját. 
Nincs benne csudái ni való. Fekete hollónak 
fekete a tojása. . .

Hit hogy is ? Azt írja az „Alkot
mány. hogy neki kell a választói jog. Any- 
nyíra, hogy belebetegszik az utána való só
várgásban. Buzdítja is Andrássy grófot, 
hogy : csak előre 1

Ez megható. Es végig megható volna 
ha nem jönne utána az ismeretes — de.; De 
— mondja — két dologra kell ügyelni. Elő
ször a nemzetiségekre. Rendben van. Ezekre 
csakugyan vigyázni keli. De — még vala
mire, mondja. Arra, hogy a nagy tömegek
nek nem szabad átengedni a politikai ve
zetést.

Nohát, itthon vagyunk. Ez a római 
stílus. Általános választó-jogot akarnak 
úgy, hogy a politikai vezetés csak egy pár 
ember kezében maradjon. N é p j o g o t í o- 

kozotta bb osztályuralommal. De
mokráciát. népmozgaiom nélkül.

Ahogy az egyszeri ember a semmit 
definiálta : a semmi olyan nyeleden fabicska 
aminek pengője nincsen.

Az a választói jog, míey azzal a cél
zattal készül, hogy ne a tömegeknek jusson 
a politikai vezetés — éppen ilyen 
letlen fabicska.

nye-

kér-
Szövetség vagy szerződés.

A kiegyezést mindig számadási 
désnek tekintettük, most azonban tényleg is í 
elsőrendű politikai kérdéssé változott át. A í 
kormány kötve van ahoz, hogy 1917-ig 
okvetlenül fentartsa Ausztriával a közös 
viszonyt.

Az a kérdés csupán, hogy a közös 
gazdasági viszony szövetséges, szerződéses 
legyen-e, : vagy szövetség és szerződés 
nőikül, tisztán csak a viszonosság aiapján 
legyen fenntartandó. Kossuth Ferenc vilá
gosan megmondta, hogy végső esetre mi a 
közös gazdasági viszonyt 1917-ig még egy
oldalúan is fentartjuk, — vagyis fentartjuk, 
habar Ausztria azt fentartani nem akarna, 
habar az osztrák kormány az osztrák alkot
mány 14 § a alapjan az úgynevezett szük
ségparagrafus igénybevételevei ragaszkod
nék is a viszonossághoz.

Bíró Bzck osztrák miniszterelnök ezzel 
a biztos tudattal indult Budapestre. Ö excel- 
lenciaja a legnagyobb nyugalommal tanács
kozhatott Magyarország miniszterelnökével, 
mert szentül meg van győződve arról, hogy 
barmi történjék is a tanácskozások során,
— a gazdasági szakadástól félnie nem kell,
— a közös viszony 1917-ig megmarad.

Wekerle Sándor miniszterelnök ellen
ben tisztában keli, hogy legyen azzal, hogy 
1917 ben mar semmiesetre sem fogjuk meg
hosszabbítani a vámszövetséget, hanem ek
kor okvetlenül felállítjuk a vámsorompókat. 
Ennélfogva röviden arra az álláspontra he
lyezkedhetnénk, hogy ne kössünk se szö
vetséget, se szerződést, maradjunk meg a 
reciprocitásban. Ez az álláspont még azért 
is indokolt volna, mert a Széll-Körber féle 
kiegyezést megváltoztatni Wekerle sem 
akarja, holott az osztrák miniszterelnök már 
a purparlék elején kijelentette azt, hogy ha 
Magyarország szövetséges viszony helyett 
szerződéses viszonyt akar, akkor Ausztria, 
az egész kiegyezés komplexumát revideálni 
kívánja; de legalább is a közös vámbevé
teleknek a közös kiadásokra való fordítását 
akarja olyanformán megváltoztatni, hogy 
ezen bevételekbő1 egy csomó millió Ausztria 
javára essék.

i 
I

Wekerle Sándor miniszterelnök ennek 
dacára is ragaszkodik ahoz, hogy a szövet
séges viszony szerződéses viszonynyá vál
tozta: asseu. Eddig meg nem ismerjük azo
kat az. indokokat, n.elyek miatt a minisz
terelnök ehez az aiusponthoz ragaszkodik, 
— mert az a körülmény, hogy egyes poli
tikusok véleménye szerint Magyarország 
önállósága jobban kidomborodik a szerződé
ses viszonyban, mint a szövetséges viszony
ban, — nem elég jelentékeny ok arra, hogy 
akar az egész kiegyezés komplexumának 
újból va’ó targya'asa során, akar a közös 
vámjövedelmek kiadási rendszerének meg- 
valtoztatasaval Magyarországra újabb köz
terhek háru’janak.

Nem elég jelentékeny ok a kapcsolat 
formájának megvaltoztatasa ezekkel a követ
kezményekkel szemben azért, mert nem po
zitív bizonyosság az, hogy Magyarorszag 
gazdasági önállósága a szerződéses viszony 
következtében jobban fog kidomborodni, 
mint eddig kidomborodott és mert ha tény
leg kidomborodnék is, — ki tudja vájjon 
éppen a gazdasági viszony közössége miatt, 
nem több kár keletkezhetnék e ebbő’, mint 
haszon.

Ellenben pozitív bizonyosság az, hogy: 
ha mi most sem nem szerződünk, sem nem 
szövetkezünk, hanem e helyett mar most 
plauzibilissé tudjuk tenni azt a gondolatot 
egész Európában, hogy 1917-ben Magyar
országon külön vámterület lesz és ez meg lesz 
ha a fene fenét eszik is, — akkor Európa 
ipara igyekezni fog arra, hogy a magyar 
fogyasztási területet elfoglalja és nem varja 
meg az 1917-ik esztendőt, hanem mar most 
igyekezni fog ipartelepeit hozzánk átültetni, 
üzleti összeköttetéseit megszerezni vagy meg
erősíteni, nehogy az 1917 ik év előkészület
lenül találja őt ebben az országban.

Ha szerződést kötünk, akkor ez a gon- 
’ dolat soha sem lesz plauzibilis, mert az utolsó
• pillanatig senki sem tudhatja bizonyosan, 
' vájjon a két állam nem fogja e a szerződést
• meghosszabbítani ? Hiszen mindenütt tudják, 

hogy nálunk ez a tiz évről tiz évre szóló vita, 
az utolsó év december 31-ének éjjelén szokott

• eldőlni. Ellenben ha szerződésünk nincs, meg 
fog mozdulni Ausztriának, de a nyugati alla-

; moknak is mindazon ipartelepe, mely edd’g 
I a magyar fogyasztópiaccal összeköttetésben 
: állott.

Ha tehát mi önálló vámterületet aka- 
' runk, akkor ne szerződjünk mi Ausztriával 

még 19i7 ig sem.
Ne szerződjünk, mert jól jegyezzük meg 

magunknak azt, hogy Ausztria ma a leg- 
bölcseb politikát akkor és azzal csinálná, ha 
nekünk most olyan kedvező szerződést adna, 
mely a Széll-Körber-féle megegyezésnél is 
kedvezőbb. Ha ezt cselekedné, akkor reme-

kalapjáról lehajló nagy strucztoilak beárnyé
kolták csintalan szemeit.

Mindenki reánk nézett, de különösen 
egy kövér, nagybajuszu ember le nem vette 
a szemét Sobrette-ről.

De a dolog nem nyugtalanított, mert 
tudtam, hogy Sobrette nem néz másra s 
hogy teljes szivéből ragaszkodott hozzám.

Egyszer azonban valamiért fel kellett 
álinom az asztaltól s mire visszajöttem, lát
tam, hogy valaminek történni kellett távol
létem alatt.

Kérdezösködésemre Sobrette elmondta, 
hogy a nagybajuszu felhasználta tavollétemct, 
az asztalához ült s szerelmi ajánlatokkal ost
romolta. Sobrette dühösen válaszolt s azzal 
fenyegette, hogy mindent visszamond nekem. 
Ez hasznait. A gavallér elillant, de Sobrette 
sírva fakadt.

Dühbe jöttem. Előhívattam a fizetőpin- 
s tudakolóztam a szemtelen ember

után.
— Nagyon derék ember — mondta

a pinezér. — Törzsvendégünk. A Richelieu-
utczában lakik 61 szám alatt és Vaadowrtezf a gyereket s Özvegygyé ezt i:

ezért 
neve

Fainak hívják. Egy könyvkereskedőezég 
főnöke.

— Köszönöm Hallani fog rólam.
Sobrette-et nagyon meghatotta, hogy 

én olyan tragikusan fogom fel a dolgot s 
talán titokban örült is, hogy egy valóságos 
párbaj hősnője lesz. De reggelre ez a go
nosz gondolat elpárolgott fejecskéjéből s 
mindenképpen le akart beszélni róla, hogy 
Vaudouart urat provokáljam.

— Ugyan hagyd I — mondta. — Egy 
volt pisztoly a 

a dologba, de 
dolgom volt a

Ha

könyvkereskedő! Sohasem 
kezében!

Látszólag belementem 
aztan mikor felkeltem, első 
boltot megkeresni.

— Vaudouart ur ? — kérdeztem.
— Nincs itt, de nemsokára visszajön, 

talán meg akarja várni . . .
Csinos fiatal asszony beszélt, valószi 

nüleg a felesége. Egy szép hét esztendős 
fiuseka játszadozott mellette.

Leültem. Mégis ezudar dolog ez a pár
baj gondoltam. Esetleg árvává teszem most 

’Z •

férjé-

De fél óra múlva sem jött senki, türel
mem végképpen elfogyott. Annál rosszab 
erre az emberre nézve, ha nős, — 
mászkál könnyű kalandok után ily 
feleség mellett r Dühösen odadobtam i 
gyemet az asztalra.

— Legyen szives megmondani 
nck, madame, hogy holnap délig lakáso
mon várni fogom.

— Nagyon sürgős? — kérdeze az 
asszony-

— Nagyon.
Es masnap délben pontosan megjelent 

a Vaudouart ur segédje s — száz darab 
nyomású pompás névjegyet hozott.

Az asszonyka azt hitte, hogy egyszerű 
megrendelésről van szó.

Annyira nevettünk Sobrette-tel együtt 
ezen a különös fejleményén a dolognak, 
hogy többé egyikünk sem gondolt a pár
bajra.

mit 
bájos 

névje-
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nye lehetne arra, hogy 1917-ben megint 
szóba állunk vele. Reménye lesz arra, hogy 
újra megegyezünk vele. Legrosszabb esetben 
pedig reménye lesz ahoz, hogy a banksza ■ 
badalmat 1920-ig meghosszabbítjuk, ami mar i 
egyenesen annyit jelent, hogy 1917 ben nem 
lesz önálló vámterületünk.

Abból a nagy fenekedésből, mely most j 
a kormánypárti sajtóban kifejezésre jut, arra ‘ 
lehet következtetni, hogy Ausztria ily módón 
akar diadalt engedni Magyarorszag nemzeti 
kormányának.

Jól vigyázzunk, nehogy a kiegyezés 
revíziójának ez legyen az eredménye, nehogy 
W ekerle Sándor miniszterelnök fenyes győ
zelmet arasson osztrák kollégáján, mert ez a 
győzelem nagy vereség, a gazdasági önálló
ság temetése lészen,

Úgy lesz, vagy lehet, beállítva ez a 
korszakos és meglepő fordulat, hogy egy
részt a >szerződés< mar úgy is kidomborítja 
önállóságukat, — másrészt a revízió mar úgy
is nagy gazdasági előnyöket teremtett, hát 
minek nekünk az önalio vámterület?

És hogy a revízióból reánk háruló elő
nyök túlságosán gazdagok ne lehessenek, 
erről mar gondoskodtak az osztrák számadók. 
Ki van mar számítva, hogy ha mi most fel
állítanánk a vamsorompokat, akkor ebből 
tisztara csak annyi kar érné Ausztriát, hogy 
440 millió korona értékű exportjából 40 szá
zalékot veszítene el és ez okból 12.000 mun
kás maradna munka nélkül.

Ez a számadás. Amiből az következik, 
hogy Wekerle diadala csak olyan értékű le
het, mely ezen karosodasi eshetőséggel szem
ben és illetve ennek megmentéséért áldoza
tul hozható. Ha Wekerle ezt elfogadja, — 
soha többet senki sem beszelhet arról, hogy 
Magyarországon önálló vámterület legyen.

Újdonságok
öxeutes, 1906. szeptember 16

— Nagy értekezlet a Duna-Tisza csa
torna Ügyében. Lapunk mai szamanak veze
tőhelyén emlités történik arról, hogy C i- 
c a t r i c i s Lajos dr. alispán a Duna-Tisza 
csatorna csongrádi tiszai betorkolása érde
kében egy nagy értekezletre hivja össze Bu 
dapestre az összes, ezen beagazas mellett ér
dekeit tényezőket. Pár hét óta készíti elő az 
alispán ezt a nagyarányú akciót, melyről ed 
dig azért nem emlékeztünk meg. mert bi
zonytalan hiradast közzétenni nem akartunk, 
a nagy értekezlet előkészítése pedig sok 
technikai akadályba ütközött, melyek folytán 
egyelőre az is bizonytalannak iatszott, hol 
és mikor lehessen azt megtartani. Ma — és 
ezt örömmel jelezhetjük — ezek az aka
dályok, le vannak küzdve Az értekezletet az 
aliispan Budapestre, a fővaros uj városházá
nak tanácstermébe hívja össze, melyet e 
célra a fővárosi magisztrátus készségesen en
gedett at és az eddigi megállapodás 
szerint, az értekezlet f. hó 26-án délelőtt 10— 
11 óra közt lesz úgy, hogy a résztvevők 
onnan közvetlenül, mint küldöttség mehesse
nek a kereskedelemügyi Kormányhoz. Az ér
tekezletre az alispán meghívja az érdekelt 
varosok és községek orsz. képviselőit Pest, 
Bihai-és Békés varmegyén fő- es alispánjait 
az érdekelt varosok es községek poigarmes- ; 
tereit cs elöljáróságait, Csongradvarmegye • 
főispánját és törvényhatóságát, a budapesti 
és nagyváradi kereskedeimi és iparkamara- . 
kát, a pest, bihar-, békés es csongrád var
megyei, a kecskeméti és vásárhelyi gazda- 
sági egyesületeket es az összes a csatorna 
csongrádi tiszai betorkoiasa mellett érdekeit 
nagybirtokosokat. A gyors eihatarozasra 
hogy a csongrádi betorkoiás érdekében a 
legrövidebb időn belül ezt a nagy-értekezle
tet összehívja, főleg az bírta ra Cicatri- 
cis Lalos dr. alispánt, hogy beavatott hely

ről bizalmas értesítést kapott arról, hogy az 
itteni érdekeltség nem mozdulhat meg elég 
gyorsan és elég nyomatékkai, ha érdekeit 
kellően megóvni akarja.

— Régészeti múzeemunk jövője. F e- 
jérpataky László dr. egyetemi tanár, a 
múzeumok országos felügyelője tegnap dél
után Szentesre érkezett. A múzeumok orszá
gos felügyelője C s a t ó Zsigmond dr, fő
ispán vendége és Szentesre jövetele szoros 
kapcsolatban van a szentesi kultúr? alota épí
tésének és a tőrt, és régészeti társulat mú
zeuma jövőjének az ügyével. Arról, hogy a 
kormány egy itt épiteudő kultúrpalota cél
jaira 60000 korona államsegélyt helyezett 
kilátásba, mi mar regebben, a régészeti tár
sulat egy igazg. választmányi gyűlése alkal
makor irtunk. A korábbi kormányok által 
kilátásba helyezett ezt a tetemes államse
gélyt, a főispán közbenjárása folytan, a mai 
kormány folyósítja és az épiténdő kultúrpa
lota első sorban a múzeum végleges ottho 
naul fog szolgálni, miután, a régiségtár gaz
dag gyűjteményei a vármegye tu’ajdonaba 
mennek át. De nemcsak ennek a célnak szol
gái majd a kultúrpalota, hanem arra is, hogy 
benne egy nagyszabású közkönyvtárt he 
lyezzenek el és a körünkben időző országos 
felügyelő ennek a kérdésnek a tisztázásara 
is érkezeit részben Szentesre. Ha még meg 
említjük, hogy í. hó 14-én Scemayer 
Vilibald dr. a múzeum néprajzi osztályának 
igazgatója is Szentesei) járt az érdekben, 
hogy múzeumunk néprajzi gyüjteményosztaly- 
lyal is kibővítessék és hogy a nevezett igaz
gató egy ily néprajzi múzeum létesítésének 
nagyarányú tamogatasat is megígérte, — 
ezzel egész gazdag perspektíváját feltártuk 
annak, milyen szép jövő var régészeti mú 
zeumunkra, amelylyel szemben ha mi szen
tesiek sem leszünk s;űkkeblűek, ezzel csak 
elősegítjük azt, hogy varosunk falai közt egy 
országos hiríí, mintaszerű kultúrintézmény 
vonzza ide közénk mielőbb a tudomány em 
béréit.

— Nagyközségek szövetsége. Molnár 
János sárospataki tőbiró kezdeményezésére 
Abauj, Borsod, Szabo'cs és Zemplén megyék 
nagyközségeinek küldöttei f. hó 7 én Sáros
patakon, a községhaza nagytermében gyűlést 
tartottak Molnár János főbíró elnöklése 
mellett, aki megnyitó beszédében rámutatott 
az 1886 évi XXII. törvénycikk Irányaira, me
lyek a kis és nagy községeket egy kalap 
alá veszik. A törvénynek eme hiányos intéz
kedése a nagyközségek fejlődésére iranyu’ó 
önkormányzatot veszélyezteti. Must, mikor a 
közigazgatási törvények reformja küszöbön 
van, szükségesnek tartja a községi önkor
mányzati jogok kiszélesítését. Szükséges a 
városi jellegű nagyközségi életben és szer
vezetben olyan közigazgatási intézményt lé
tesíteni, mely egyrészről a nagyközségek tel
jes önállóságát és egységét nemcsak nem 
veszélyezteti, hanem azt meg is erősiti, más
részről pedig ezen határokon belül a közigaz
gatasi feladatoknak lehetőleg gyors és pon
tos és ami a legfőbb : olcsó megvaiósitasat 
biztosítja. A tisztikar megalakulása után ki- 
mondotta az értekezlet, hogy 1) a mezővá
rosok országos szövet égének megaiakita at 
kívánatosnak, szükségesnek tartja ; 2) a szö
vetség megalakítása érdekében Budapesten 
e ho íoly mán az összes hazai mezővárosok 
és nagyközségek bevonásává! kongresszust 
tart ; 3) a kongresszus tárgyainak előkészí
tésére s az előmunkálatok foganatositásara 
25 tagú szervező bizottságot alakit. Miután 
a szervezőbizottságot megválasztottak, a kon
gresszus idejét f. hó 20-an délelőtt 11 órara, 
Budapestre tűzték ki. Az előkészítéssel és a 
kedvezményes vasúti jegyek kieszközlésével 
Sárospatak elöljáróságát bízták meg s a meg 
hívókat a napokban küldik szét az érdekelt 
nagyközségekhez.

— Földet a földmunkásoknak. Ezen jel
szó alat: a >Magyarországi Földmunkások 
Országos Szövetsége* rendkívül fontos és 
következményeiben messze kiható mozgalmat 
indított meg. A földmivelő munkások között 
szerte az országban bérlőszövetkezeteket ala 
kit a szöxetség és a földmivelő munkások 
ezekbe a szövetkezetekbe tömörülvei maguk 
fognak földeket bérelni, esetleg a szövetség 
közbenjárásával nemcsak ilyen szövetkezetek, 
hanem egyesek is. A szövetség most körle
velet intézett az ország azon négyszáz közsé
gének elöljáróságához, melyikben a szövet
ségnek mar fiókja van és felhívja a községi 
elöljáróságot, hogy a szövetség közbenjárá
sára és jótállása mellett a község földjeit köz
vetlenül a földmivelő munkásoknak adja bérbe. 
Szegeden már néhány év előtt adtak bérbe 
városi földeket az ottani munkásoknak; Czeg- 
lóden pedig egy ilyen földmivelő munkások
ból álló földbérlő szövetség szintén fényes 
sikerrel működik.

— Zászlóavatás Kisteleken. Szép ün
nepség színhelye volt f. hó 8 an, mint ben
nünket most értesítenek, — Kistelek község. 
Ezen a napon tartotta az ottani »Népkör 
fennállásának 25 éves jubileumát, amit zászló
szenteléssel tett a kör emlékezetessé, melyen 
a zaszlóanya Dr. K e 1 e m e n Bélané B a- 
k o n y i Szeréna úrasszony a védnök pedig 
Kelem e n Béla dr. orszaggyű'ési képviselő 
volt. Az ünnepség napján már a kora reg
geli órákban talpon volt a község apraja- 
nagyja Lovas bandériummai élén hosszú 
kocsisorban vonult a község értelmisége ki 
a szegedi határig, honnan az érkező zászló- 
anyat és a vendegeket a községbe kisérték 
vissza. Délelőtt fél 10-kor kezdődött a zász
lóavatási ünnepség a kath. templomban, 
ahol V a r o s y Gyula plébános magvas be
széd kíséretében szentelte fel a jubiláló kör 
új, szép zászlóját. A templomból a koszo
rúslányoktól kisérve a zaszlóanya, a külön
böző t. rsaskörök, a vendégek és a közön
ség nagy tömege a jubiláló kör helyiségébe 
vonultak ahol díszközgyűlés keretében Gres- 
k o v i t s Lajos köri jegyző felolvasta a kör 
25 éves történetét, majd Tolnaffy Béla községi 
jegyző mondott taríalmas szép ünnepi beszéded 
mc:y után még Kelemen Béla dr. beszélt 
gyújtó hatast keitve. Délben n pes tarsasla- 
koma volt, melyen V a r o s s y Gjula a 
zaszlóanyat, Tolnaffy Béla a kör alapí
tóját : K. Nagy Antalt, az meg a vidéki 
vendégeket kö2öntölte tel, Sikerült szép tósz- 
tokat mondtak még a lakomat): Rock 

. Iván műszaki tanácsos, D é k a n y Karoiy 
I a kecskeméti népkör nevében, B. Molnár 

József, Lengyel Péter és mások. Dé u- 
tan a szögbeveiest a zaszlórudba folytattak. 
Este pedig taicn-uatsug fejezte be a szép 
siket ű ünnepséget, melynek az erkölcsi 
sikeren felül anyagi sikere is fontos, miután 
a kör jótékony cé.jara, szegényiskolasok 
léii ruhaellatasara is jelentékeny összeget 
juttatott. A díszközgyűlésen, Tolnaffy 
Béla indítványára, Kelemen Béla dr. 
országgyűlési képviselőt a kör örökös véd
nökéül választottak meg.

— Kivándorlási szédelgések. A belügy
miniszter leiratot intézett a törvényhatósá
gokhoz, melyben figyelmüket a brazíliai ki
vándorlásra csábító ügynökökre hivja fel. 
Különösen óvatossagot ajanl egy A. Gergő
iét nevű egyénnel tzemben, ki a brazíliai 
San PdU i aiiamba akar telepeseket szállítani. 
Nagy ígéretekkel bo'.onditja a népet, úti
pénzt ingyen hajójegyet, bőven kínálkozó 
munkai helyez kiialasba, ahova csak eljut
hat Eddig is sokan mentek mar bele Ger
gőiét ur csapdajaba, de csaknem valameny- 
nyien nyomort és Ínséget találtak az Ígért 
kincsek és kecsegtető jólét helyett. A mi
niszter útasitása értelmében fel keli világosí
tani a népet arról, hogy akik a brazíliai ki
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vándorlási ügynökökre hallgatnak, azokra 
nyomor és nélkülözés vár.

— Öngyilkoság az asszony miatt. Oláh 
János dorozsmai földmivest vesztére hívták 
be a honvédséghez, az utolsó íegyvergyaKor- 
latra, Augusztus derekán vonult be Oláh 
János a szegedi honvédezredhez, hogy utói- 
szór tegyen eleget hadkötelezettségének ; ott
hon hagyta a valyogverők útcajaban levő 
házacskájában a feleségét, akire rabizta 360 
korona pénzecskéjét is, hogy vigyázzon a 
vagyonra. A hadgyakorlat első napjait nyu
godtan töltötte el a dorozsmai magyar; 
azutan, hogy a többi társaihoz be-belato 
gattak az asszonyaik, megnézni, hogy és 
mint van a soruk s csak az ő felesége nem 
jött. Oláh nyugtalankodni kezdett. Üzenge
tett is haza, de választ nem kapott, hanem 
e helyeit hire jött, hogy alighanem baj esett 
otthon. A múlt vasárnap aztán Oláh szabad
ságot kért, hazasietett és otthon az a meg
lepetés varia, hogy tavollétében az asszony 
kifosztotta a lakásukat, elvitte a pénzét és 
egy dorozsmai legénynyel ment össze lakni. 
Ezen aztan annyira elbúslakodott az öreg hon
véd, hogy a lakasa padlásán felkötötte magát. 
Mire a szomszédok rátaláltak, mar halott volt.

— A kivándorlók útleveleinek kiállítása. 
Andrássy Gyula gróf belügyminiszter az 
összes törvényhatóságokhoz körrendeletét in
tézett, amelyben arra utasitja az illetékes 
közegeket hogy a kivándorlók részére kiál
lított útlevelek rovatait a jövőben a lelkiis
meretesebb pontossággal töltsék ki és főleg 
a személyleirás adatainak és a netaláni kü
lönös ismertetőjeieknek lelkiismeretes és pon
tos följegyzését el ne mulasszak, mert a hi
ányos útlevelek folytán igen sok kivándorlót 
a rendőrhatóságok a tovabbutazasban meg
gátoltak és toloncúton szállíttattak vissza il
letőségük helyére. A kivándorlókra tehat, a 
kellemetlenségen fölül, tetemes idő és pénz
veszteség is háramlik az útlevél lap hiányos 
kiállítása folytan, miért is a miniszter az il
letékes közegeket ezutánra a hiányos kiállí
tásért fegyelmileg is felelőssé teszi.

— Szeptemberi esők. A szeptemberbe 
is belenyúlt forrósagot a f. hó 12 én megin
dult és tartósabbnak Ígérkező esőzéssel, úgy 
latszik, felváltja immir a hűvösebb őszi idő 
járás. Napok óta meg megcsurrannak a fel
hők, a hűvös, nedves jdóben előkerültek a 
szekrényekből a ieioitÓK is. Meteor, aki
nek időjóslásai csaknem mindig pontosan be 
valnak, az e hónapra vonalkuzo időjelzésé
ben megírta, hogy a 12 ki csomópont ha
táskörében a visszaszorított csapadékos idő 
bekövetkezik és hogy szeptember második 
felében, különösen a végén erősen változatos 
lesz az időjárás. Most közzétett jelentése 
szerint szeptember hó hátralevő csomópont
jai 14-16-18—21—22—24 -25 -28 és 30 ra 
esnek és nagy vaitozatossagot jeleznek; kü
lönösen a 14—22—28 es 30 kiak erős ha
tásúak, de a visszaszorítás folytan 12 ke és 
ilyenne alakul, csapadékos jelleggel, mely
nek hűvös mivoltat a tmég fel nem oszlott 
gazburok a napon, befolyásolhatja.

— Halálos lóugrás. V a s s Imre 14 
éves kanászfiú f hó 14-én a déliórakban, 
egy cimborajavai 12 drb. csikót hajtott haza 
a gazdája: Buzs Molnár Sándor fefrök 
tanyájáról. Ahogy a jószág hazafelé balla
gott, a cimbor. ja ^ösztökélésére a kanaszfui 
ostorral csapkodta a csikókat, hogy gyor
sabban ügessenek. E közben az egyik csikó 
kiugrott és olyan szerencsétlenül rúgta has
son V a s s Imrét, hogy a fiú hashartya 
gyúladást kapott, amibe másnap bele is 
halt.

— Őszi országos vásárunk tegnap kez
dődött a jószágvasarral, melyre a sertészar- 
lat miatt sertéseket egyáltalán nem hajtottak 
fel. Szarvasmarhában is viszonylag gyér volt 
a felhajtás, eiienben lovat igen sokat vittek 
a vásárra. A szarvasmarhának — a gyér 
felhajtás miatt szinte túlcsigazott volt az ara, 
de még így is került vevője a felhajtott 

jószágnak. Igás lovak szintén jó áron keltek 
el. A gabonapiacon sok volt mar az uj csöves 
tengeri, melynek zsákjáért 1 irt. 20 krt fi
zetlek. A vásárnak, bár borongósan, de délig 
mégis jó idő kedvezett. Délután azonban hir
telen zápor tette pocsékká a sokadalmat.
8 t — Szentesi képes levelezőlapok. U n- 
termüller Ernő könyvkereskedésében ujabb- 
ban egy egész gazdag sorozata jelent meg 
a szebbnél-szebb kivitelű és kiállítású szen
tesi képes levelező lapoknak. A száz külön
böző mintájú és kiállítású sorozatban, mely 
mind a nevezett cég kladasa, találunk látké
peket, tájképeket és zsánre képeket, melyek 
mindegyike művészi, élesen körvonalazott 
kivitelével lep meg annyira, hogy kiállja a ver
senyt bármely műintézet hasonló levelező
lapjaival, A gazdag uj képeslevelezőlap soro
zatra felhívjuk olvasóink szives figyelmét.

• Nézze meg Wellísch Vilmos varró
gépeit, ki vételkölelezettség nélkül próbára 
házhoz is küld varrógépeket. Elsőrendű 
gyártmányú Singer és karikahajós varrógé
pek családi és ipari célokra. Rendkívül 
olcsó arak. Egy szép varrógép a legszebb 
bútordarab. Egy jó varrógép a leghasznosabb 
háztartási eszköz. Wellisch Vilmos varró
gép és kerékpár raktára Szentes, Görög ház.

„Henneberg selyem" vcXttr- 
fekete, fehér és színes, 60 krajcártól 11 írt. 35 
krajcárig méterenként, blúzok és öltözékekhez 
postadij és vámmentesen házhoz szál
lítva. Gazdag mintagyüjtemény forduló postával.

Henneberg selyemgyára, Zürich. (1.) 

óriási a

Egy

oly otthonban, hol a gyermekek nem betegesek, nem 
gyöngék és nem idegesek, hanem <*gészségesek, boldo
gok és állandóan jó kedélynek örvendenek. A gyerme
kek gyógyítására és egészségben tartására egyike a 
legjobb szereknek az alphosphorsavas mész és nátron 
hozzáadásával készülő Scott-féle Emulsió, melv 
rendkívül erősítő és gyógverejevel a gyermeket gyor
san juttatja erőteljes egészséghez. — A S c o tt-féle 
Emulsio kellemes, édes ízű, minélfogva könnyen 
bevehető é« mivel egyúttal feltétlenül könnyen emészt
hető is, az étvágyat gerjeszti és az összes emésztési 
szervek működését rendezi, hatásának erejében okvet
lenül messze fölülmúlja a közönséges csukamájolajat.

A Scott-féle Emulsio valódiságá
nak jele a * hátán nagy csukahalat vivő 
halász# védjegy.

Ezen lapra való hivatkozással és 75 fil
lér levélbélyeg beküldése ellenében min
tával bérmentve szolgái :
Dr. BUDAI EMIL >Városi gyógyszer 

tára* I 1—4 
BUDAPEST, IV., VÁCZI-ÚTCZA 34.|50.

eredeti üveg ára: 2 K. 50 fillér. 
Kapható minden gyógyszertárban.

Színház.

Két estén láttuk Bihari Ákos szintar- 
su atanak előadásai; egy drámái és egy ope- 
relti estén és megállapíthatjuk, hogy szin- 
tarsu'atunk ma művészi erőkben gazdagabb, 
mint amilyen tavaszi ittlétekor volt. De meg
állapíthatunk még egy körülményt, — azt 
nevezetesen, hogy közönségünknek igazan 
nem arlana, ha színészet dolgában néhány 
é\ig megkoplalt inak, mert a két első szin 
házi estén szégyenletesesen kongott a né- 

• zőlér és különöseu a ok letöbbjét nem láttuk 
í a sz;nhuban, akiket a színészet parlo'asara 
| vagyoni helyzetük és társadalmi állasuk egy- 
i formán kötelezné.

Biztatjuk magunkat, hogy tálán a ke'- 
lemetlen időjárás okozta a nézőtér üressé
gét, de bizony, e melleit tamaskodunk benne, 
hogy ez volna az igazi ok. Majd megválik 
hamarosan jogos volt-e ez a kételkedésünk.

Hogy az előadásokra térjük ra, csü
törtökön Herczeg Ferencznek 
> B i z a n c < című hatásos színművében 
mutatkozott be a társulat drámai személy
zete, az egész drámai személyzet, sőt ezen 

fölül is néhányan, mert a színműnek, mely
nek remek nyelvezete és magvas dikciói 
mindvégig lekötötték a gyér számú nézők 
figyelmét, — sok a szereplője. Ezek közül 
kétségtelenül első helyre kell tennünk B i - 
h a r i Ákost (Constantin császár), aki ne
mes pathósszal szavalva játszta végig nagy 
és fárasztó szerepét, melynek különösen pa- 
tétikusabb jeleneteiben aratott zajos tapso
kat, H e 11 a i t (Demeter), aki klasszikusan 
hülye nagyherceg volt, Patakit (Dzso- 
vanni) keresetlen közvetlenségéért, melylyel 
szép szerepét megjátszta s a nők közül V é- 
c • e i Ilonát (császárné), K o n d r á t Ilon
kát (Herma) és Marosi Adélt (nagy
hercegnő). Külön kell megdicsérnünk a gon
dos rendezést és a korhű jelmezek ízléses 
voltát.

Pénteken operett est volt. A ko 
loratúrprimadonna, Sugár Aranka mutat
kozott be Offenbach mester örökszép 
zenéjű, >H o f f m a n n meséit faraszló 
hármas női szerepében. A bemutatkozás j l- 
zés rosszul illik erre az estére, mert volta- 
képen nem az, hanem a viszontlátás egy 
intimi meleg kis ünnepe volt ez; hiszen kö
zönségünk korábbról ismeri S n g á r Aran
kát, melynek, ahányszor ittjárt, mindig ked
vence volt s úgy látszott az első felléptekor, 
most is az lesz, mert már színrelépését zajos 
taps kísérte, mely felvonásról felvonásra fo
kozottan ujult meg. Szólt pedig ez a taps 
nemcsak a régi kedvencnek, hanem a mű
vésznő bensőségteljes játékának és bravúros 
énektudáza, briliáns technikája mellett, rísz 
tán, ma is üdén csengő szép hangjának is, 
mely mitsem vesztett meleg zománcából. Ki
tűntek mellette: Sz. Nagy Imre (Hoft'tnann) 
a társulat uj tenoristaja, aki az első fellépté
vel megnyerte magának a közönség rokonszen 
vét Juhász (tanácsos), akinek baritonja ma 
is ércesen cseng, P a p p János, aki nem jó 
szinész, de jó énekes, H e 1 t a i (Miklós) és 
Czakó (Spalenzáni), meg hármas inasi epi
zódszerepében Nyitrai. Kar és zenekar har- 
mónikus összeműködése mintaszerűvé tette 
ezt az előadást, mely nagyobb közönséget 
érdemelt volna.

Tepnap, szombaton a >K i s p a j t á s< 
francia vígjáték újdonság ment, ma pedig 
két előadás lesz. Délután 4 órakor a Jani 
és J u c i énekes bohózatot, este a »K i s 
kofa* uj operettet adják.

dSííEb

Magcsávázó ! Magcsávázó !
Magyar búzapáoz AGRUS

1 csomag 2 métermázsa 250 liter mag számára. Ag« 
ru8«al csóvázott mag ritka 9zép termést nyújt. 

Számos elismerési Aranyérem!
1 csomag 50 fill. Viszonteladóknak megfelelő árenged
mény. Detslnyi Frigyes drogériájában Budapest. V. 
Marokkói utca 2. a »Fekete kutyához*. 5 1.

Kiadó föld.
Dr. Vecseri Sándornak Be'ső-és 

külső-ecseren a szarvasi műút mellett 
levő 175 hold szántó és legelőföldje 
haszonbérbe, vagy felesmunkálatra igen 
kedvező feltételek mellett kiadó.

2-1

Felelősszerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonos „Szentes és Vidéke® könyvnyomaa 

iSzentes és Vidéke* yvnyomda.kön
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Szolnok-Kunszentnaárton-3zeiites-ZZmvásárh.ely és viasza.

ind Budapest k. p. u. érk.

ind. Szolnok érk.
ind. Alcsipuszta :25. sz. őrhaz ind.
érk.) (ind.
ind.) Szajol (érk.
érk.) (ind
ind) Pusztarenyő (érk.

Ürgehát
Kengyel
Bagirnajor 2. sz. őrház 
Martfű
Tiszaföldvar
Homok

érk.) 
ind)

Almássymajor 7. sz. őrház
Gyalupuszta 8. sz. őrház

Kunszentmárton (ind. 
(érk.

Ksztmárton vásártér 10. őrh.
Jaksorparti tanyák 11. őrh. 
Tőke
Jamborhaiom
Kistóke 13. sz. őrház 
Hékéd 14 sz. őrház 

érk.) . (indind.) hentes ('érk.
Szegvár
Mindszent
Mártély

híd ) Hmvásárhe,y népkert 
érk. Hmvásárhely ind.

ai■ -Csor-gr^á-Szentes — Orosháza és vissza.
o rt . « - u « 8 re u Fi u « 8

■o =- o.s ° 1 •o ° •C . £ Q. ° Q. C C.

M. v- v V.' V M v. V. V. M V. M v. M. v
cd 8 35 6 43 12 53 4 56 ind. Kiskun Félegyháza Orosháza ind 5 ?46 11 02 3 31 6 2Z cd

■cd 9 24 7 32 1 55 5 45 érk.) n _ ■ , Bónum 5 54 11 07 3 37 6 43
N 9 21 7 42 2 07 5 55 ind) Csongrad Gyopárosi fürdő 6100 11 12 3 42 6 4S *cd

9 .ül 8 07 2 38 6 20 érk. Szentes Gyopárosi szőlők 6105 11 16 3 46 6 &JD32 
o 3 20 8 19 3 01 6 ind. Szentes Szentetornya 6113.11 23 3 53 6 ■'!' a
f-i 3 25 8 27| 3 13 6 35 Kantorhalom Eötvösmajor 6,21 11 30 4 00 7 06 02o 3 33

40
46

8 32 3,19 6 4.3 Lapistó Justhtnajor 6 26111 34 4 05 7 1" o
o

3
3

8 39
8 45

3 28
335

6 50
6 56

Dónát
Kórógy

Jurenákmajor 
Gidoros

634 11
654 11

41
ŐS

4 12
4 29

7 1-
7 34 -o

'd 3 32 8 51 3 45 7 02 Svábmajor Királyság 7 15112 14 4 45 7 ■" ‘S’
£ 4 00 8 59 3 58 / 10 Fábián Fábián 7 29112 31 4 53 7 5S N 

*cd
bn

o
4
4

i. 9 06
9 30

4 07
442

7; 17
7 46

Királyság 
G idoros

Svabmajor 
Kórogy

7 37 12 38
7 45'12 44

5 00
5 06

8' 05
8 ÍT

X1
0Q
O

02
O

4 40 9 37 4 50 7 53 Jurenákmajor Dónát 7 52112 50 ö 12 S 17 iá
4 4, 9 44 4 59 S <K< Justhmajor Lapistó

‘ Kantorhalom
8 00 12 57 5 19 8 24 O

4 21 9 48 5 04 8 w Eötvösmajor S07 1 02 5 24 8.29
4 ;>9 y 56 5 14 8 ” Szentetornya 'Szentes érk. 8 18 110 5 32 8 37
o 00 10 02 5 22 S 19 Gyopárosi szőlők ‘Szentes ind. 8 30 1 20 6 21 3:2<:
o 10 10 06 5'28 8 23 Gyopárosi fürdő ;Csongrád

érk. 9 02 1 46 6 47 3' .‘>2
5 14 1010 5 33 8 27 Bónum ind. 6 57 4 02 9 12 1 56
o 20 10 16 5 41 8,® érk. Orosháza Kiskun Félegyháza érk. 7 49 4B 10 13 2 42

A tiszántúli járás főszolgabírójától.
173311906. szám.

Pályázati hirdetmény.
Csongrádvármegye tiszántúli já

rásához tartozó Mindszent községben 
évi 800 korona törzsfizetéssel és a 
községi szervezési szabályrendeletben 
megállapított gyógykezelesi dijak szed- 
hetési jogával egybekötött községi ál- 1 
latorvosi, valamint a Derekegyház, Fá- 
biánsebestyén és Magyartés községek
ben Szentes rendezett tanácsú város 
székhellyel létesített, s 800 korona 
törzsfizetéssel és 300 krrona lakbér 
illetménynyel javadalmazott körállat- 
OrVDSi állásokra, annak megjegyzése 
mellett, hogy a körhöz tartozó köz
ségekben a meghatározott napokon | 
történt hivatalos kiszállás allralmával ' 

teljesített mindennemű állatorvosi vizs
gálat, rendelés és tanácsadás után a 
díjazás az állatorvosi kör székhelyére 
megállapított kulcs szerint számítandó 
pályázatot nyitok, s felhívom, a kér
déses állások bármelyikét elnyerni kí
vánó okleveles állatorvosokat, hogy 
szabályszetű módon fölszerelt pályá 
zati kérvényüket hozzám iolyó évi 
október hó 4-ig bezárólag annál is in
kább nyújtsák be, mert a később ér
kező kérvényeket figyelembe venni 
nem fogom.

A választást Mindszenten október 
hó 6-án d. e. 10 órakor, illetőleg 
Szentesen, a körjegyzőség tanácskozó 
termében, ugyanaz nap d. u. 3 órakor 
fogom megtartani.

Mindszent, 1906. szeptember 14
Tary

főszolgabíró. I

« A Richter-féle *•

Liniment. Caps. coipp.
Horgony-Pain-Expeller 

egy rég. kipróbált háziszer, a mely 
már több mint 33 év óta meg
bízható bedörzsölésűl alkalmaztatik 
köszvénynél, csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt 

. bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„Horgony‘* védjegygyei 
és a „Richler*1 czégjegyzéssel fogad
junk el. — S0 f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár:Török 
József gyógyszerésznél 
Budapesten.
hlcliler F ti. es társa, 

cbíbz es idvari szállítók.
.  Ru ulstadt.  

I. tized 698. sz. ház eladó — 
Értekezhetni ugyanott a helyszínen, 
vagy pedig a .Szentes és Vidéke* 

nyomdában.
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HITELLEVELEKET
minden külföldi városra, gyógy- 
és üdülőhelyre legelőnyösebb fel

tételek mellett kiállít a 4—2

Pesti Magyar Kereske
delmi-Bank Budapesten.
Az intézet a bankűzletet és va
gyonkezelést illető minden fel 

világositást készséggel nyújt.

Alléin echferBalsam 
■a itt ktatanstl-Apotiitki 

du
JLTNirryin

Cookés Johnson
amerikai szabadalmazott 

tyúkszemgyűrűi 
(törvényesen védve) 

ma az egyetlen szer, mely az 
o I y rettenetes tyúkszemfájást 
azonnal megszünteti és minden 

gyökeret biztosan eltávolit.Ma a világ legjobb szere 
Minden szenvedőnek ajánlható 

I drb. ára 20 fillér, 6 drb. ára I korona. 

Kapható Szentesen a Farkas-féle Meg
váltóhoz címzett, a Gömbös-féle Ma
gyar királyhoz címzett, a Török János
aié Szent Annához címzett, az ifj. Vá- 
rady Lajos Angyalhoz címzett, a Várady 
Lajos Hajnalhoz címzett gyógyszertárá
ban valamint az ország minden gyógy

szertárában és drogériájában. 9 — 9

Ihierry Centifóliakenőcse általánosan ismert min utól- 
érhetlen sier

A londoni kiállításon itiaj éremmel és diszoklevéliai 
kitületre.

M inden utánzat és után 
— nycmés büntethető. = 

.Valódi a

Thierri'fsls ialsn
csakis a zöld apácavédjegygyel. 
Törvényesen védve. Régtől hí
res, föliilmulhatatlan emésztési 
zavarok, gyomorgörcs, kólika, 
katarus mellfájás, infúlenza stb. 
ellen. Ára : 12 kis, vag\ 6 nagy 

üvegnek, vagy I nagy Speciális 
üveg patentzárral 5 korona 

bérmentve.

minden, még oly régi seb, gyuladás, sérülés, absz- 
cesszus és daganat ellen. Ara: 2 tégely 3 korona 
60 fillér bérmentve. Szétkdldi csakis előleges fizetés 

vagy utánv J mellett

Thierry A. gyógyszerész Pregrada. 
Rohit8Ch-Sauerbrünn mellett.

Eredeti köszönőiratok ezreit tartalmazó röpirat in
gyen és bérmentve.

Raktár Budapesten: Török József és Dr. Egger Leó 
I. Lugoson Vértes L. gyógyszertárában. 50—18

Csongrád vármegye alispánjától. 
5886|alisp. 1906. szám.

Hirdetmény.
A szentesi vármegyei közkor- 

házhoz beszerzendő motor és mosógép 
elhelyezésénél szükséges átalakítási 
és kőmives munkákra ezennel árlej
tést hirdetek és felhívom mindazokat 
a kik ezen munkákat elnyerni óhajt
ják, hogy 1 korona bélyeggel ellá
tandó zárt ajánlataikat hivatalomhoz 
1906. évi szeptember hó 24-én d. 
e. 10 óráig annál is inkább nyújtsák 
be, mivel a később beérkező ajánla
tok figyelembe vétetni nem fognak,

A munka mibenlétére és a kö
zelebbi feltételekre nézve szükséges 
felvilágosításokat a kórházi igazgató 
adja meg.

Szentes, 1906. évi szeptember 
hó 12-én.

Dr. Cicatricis, alispán. 

_____________________________ I

Értesítés.
Van szerencsém a t. közönséggel tu

datni, hogy a

Reichenbach-féle mintasütődét 
átvettem és azt kellő szakértelemmel tovább 
fogom vezetni.

Egyedüli törekvésem a közönség jogot 
igényeit minden tekintetben kielégíteni. E 
törekvésemnek annai inkább megfelelhetek, 
mert kenyér és tésztaneműek sütése sütöde 
vezetése tekintetében a Reichenbach-féle sü 
tődében szerzett 9 éves gyakorlatom van 
a Reichenbach féle sütődében pedig Szen
tesen egyedül van olyan rendszerű sütő-ke
mence, melyben amellett, hogy benne a 
nap bármely percében sütni lehet a lehető 
legszebb és legjobb sütést produkálja.

Kiválóan gondos kiszolgálásra és min- 
denekfelett tisztaságra törekszem.

Sajat magam által készített igazi jó 
házi kenyér, különféle minőségő litzt- és fa
eladás. — Jutányoa árak.

A t. közönség bizalmát ét pártíogáaát 
kéri:

Reichenbach Jakab utóda
(Schwlmmer Berta.)

Auslánder Jenő
pálinka különlegességei (Kohr. Gábor-féle l 

sajátház) j

Cséplésre
ajánlja a legjobb minőségű pálinkáit, 
úgyszintén csongrádi és saját termésű 
borait, valamint elsőrendű kőbányai 
király és maláta söreit a Iegjutányo- 

sabb árak mellett.
6—4

Értesítés.
Van szerencsém a t. ez. közön

ségnek b. értésére adni, hogy a 
Fonciére pesti bizt. intézet Ügynök
ségét átvettem, ennél fogva min
denféle biztosítást; úgymint: Atalános 
vagy egyenkénti széna, szalma vagy 
bármi féle takarmányt tűz-, jég-, üveg-, 
szállítmányt, baleset-, betöréseslopás 
valamint az ember életére szóló min
dennemű bármely módozatú biztosí
tásokat nálam lehet a legjutányosab- 
bán eszközölni.

tisztelettel: 12 — 9

Deutsch Kárpát.
vásártér, oktobor 1-tól H. Szabó-féle 

saját ház. a jelenlegi 48-as kör.

Hladó fold.
Szent-Lászlón ’.2 kis hold föld 

eladó.
Alkut köthetni, Bugyi Antal fő

jegyzővel.

Dr. Reis Samunál 
a csemegeszőlő-eladás megkez 

dődött.

Árverési hirdetmény.
Alólirt közjegyző közhírré te

szem, hogy néhai Patkó Lilla (Erzsé
bet) hagyatékához tartozott, jelenleg 
Polczner Jenőné szegedi lakos tulaj
donát képező a hódmezővásárhelyi bel
területi 1566. számú telekkönyvi be
tétben felvett, a város közepén IV. 
kér. Andrássy utcában 16 szám alatt 
levő 354 négyszögölnyi, üzlet telep
nek is felette alkalmas sarokház és 
beltelek folyó évi szeptember hó 30 
napján délelőtt 11 órakor Hódmező
vásárhelyen Kossuth-téren a .Nagy
takarék bérházának első emeletén 
levő hivatali helyiségemben önkéntes 
árverésen kedvező feltételek alatt e 1 
fog adatni.

Kikiáltási ár (20000) húszezer 
korona bánatpénz ennek 5°/0 száza
léka vagyis (1000) egy ezer korona;

Egyéb feltételek megtudhatók 
alulírott megbízott kir. közjegyző iró- 
dájában.

Kelt Hódmezővásárhelyen, 1906. 
évi szeptember hó 1 napján.

Dr. Mattiassich Dezső
6—3 kir. közjegyző.

Kiadó pincehelyiségek.
Egy utcára nyíló nagy, világos, ce

mentezett

pincehelyiség, 
melyben lakás is van és mely fekvé

sénél fogva 

tűzifa és szénkereskedés 
céljaira kiválóan alkalmas, azonnal 

átvételre is bérbeadó. 
Értekezhetni lapunk szerkesztőjével.
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Kiadó
üzlethelyiség.

Egy üzlethelyiség la« 
kassal együtt kiadó a 
Weisz-udvar épületé
ben, értekezhetni dr. 
Péter Albert ügyvéd 

úrnál.

Kiadó lakások.
Kiss János III. tized 17. számú 

’ újonnan épült házában egy 4 szobás, 
és egy 3 szobás útcai lakás, mind- 

; egyik minden hozzátartozó mellékhe- 
‘ lyiséggel együtt, í. évi Szt.-Mihály- 

naptól haszonbérbe kiadó.
Értekezhetni a tulajdonossal, a 

í városházánál. 3 — 2

takarékpénztárnak 1V. ti- 
sz. a özv. Kiss Ferencné 
Alkut lehet kötni a Szerj-

a Szentesi
zed 354
féle háza.
tesi takarékpénztár igazgatójával. (3v2)

Értesítés.
Felhívom a t. háztulajdonosok szí 

vés ügyeimét, ha házukat javíttatni 
vág átalakíttatni akarják, hogy ezen 
munkákat, valamint külterületi építke
zéseket és temetői kriptaépitéseket is 
a legjutányosabban vállalom el és a 
muokát minden esetben a legnagyobb 
gyorsasággal teljesitem is, a megren
delők teljes megelégedésére.

A n. érdemű közönség szives 
pártfogását kérve, vagyok

tisztelettel:

Vranka Lajos,
r. 485. sz. kőmives-mester.

Sérvben
szenvedők!

KELETI-íéle 

legújabb találmányit cs. 
és kir szab, sérvkötö 
pneumatikus gummi pe 
lottával, a legtökélete 
sebb a maga nemében 
A 1 grégibb és legnagyobb 
i érveket fájdalom nélkül 

visszatartja I 
Árak . egyoldalú 12 kor 

kétoldalú 24 kor 
Szán ta’an elismerő levél’ 
bel- és külföldi leghíresebb 
orvosoktól és szaktanároktó

25 év óta fennálló testegynészeti műintézetem- 
ben egy fővárosi gyakorló szakorvos állandó fel
ügyelete mellel) a legtökéletesebb technicsi ki

vitelben a legolcsóbb árak mellett készülnek: w míllábak és mükezek

Űzletáthelyezés.
Ertesitem a n. érd. közönséget, hogy a -A.l"bert-féle

szabó üzletet vett em azt
gy női konfekcióval

kibővítve, a szentesi piacon huszonöt évóta félmillió s 
jelenleg a Kossúth-téri Harisa házban, a ref. templommal szemben levő 

kalap-, cipő-, női- és úri divatáru üzletem
mellé helyeztem át, újonnan berendeztem.

á Raktáron vannak ezen üzletemben minden-féle minőségű szöve
tek, a, legdivatosabb női kaöfitoR és* felöltők", 
férfi- és gyermeköltönyök, és felöltők, a legjutányosabb 
árban.

Mérték szerint férfi- és gyermek öltönyök, kitűnő szabással, szoli-
i dán és gyorsan készülnek.

A n. é. közönség szives pártfogásába ajánlva ezen uj vállalatomat 
is, vagyok

Szentesen, 1906. szepb hó.
i 10 — 2 teljes tisztelettel :

Hoffmann Jakab
férfi- és nőidivat-kereskedő.

amputál'ak részére. II. 20 -11

Mellfűzök és egyenestartók 
ferdén nőttek részére.

Járó és támgépek
angolkóros, rheumás, elgörbült betegeknek.

Haskötők, gummi-görcsér harisnyák 
(Hölgyeknek női kiszolgálás,) 

Szegényeknek részletfizetések, megegyezés szerint 
Kérjen ingyen és bérm ntve — 3000-nél több 
ábrával ellátott — nagy képes árjegyzéket.

l

CLAYTON & SHUTTLEWORTH 13udupest, VíTic*5Í-lciivt.itáltal a legjutányosabb árak mellett aj.íultatnak: 
Locomobii és gözcsépiögépek, 
szalmakazalozók, járgány cséplőgépek, lóhare-csáplök, 
tisztító-rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, 

szénagyüjtök, boronák, sorvetögépek, Plánét jr. 
kapálok, szecskavagók, répavágók, kukoriczo 

morzsolok, darálók, őrlőmalmok, egyr-jmes 
aczél-ekék, 2- és 3-vasu ekek és minden 

egyéb gazdasági gépek.

Keleti Jorvosi műszergyáros. 
, BUDAPEST, IV. kér. 

Koronaherceg-u 27 2| 

(a főtisztelendö szervi:a-rend zárda palotájában-) 

Gyár.Bpest: Központi városház. Alapittatott 1878

Nyomatott a »Szentes és Vidéke* könyvnyomda gyorssajtójan Szentesen, 1906

lciivt.it

